
 R E P U B L I C A   M O L D O V A

C O N S I L I U L    R A I O N A L   S T R Ă Ș E N I

DECIZIE  nr. 3/
din    august 2023

Cu privire la conferirea Insignei 
raionului ”CETĂȚEAN DE ONOARE”

     În temeiul art. 43, art. 46 ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică
locală,  cu modificările  și  completările ulterioare,  Deciziei  Consiliului  raional  nr.
4/27  din  27  noiembrie  2017  ”Cu  privire  la  instituirea  și  conferirea  insignelor
Consiliului  raional  Strășeni”,  examinând  nota  informativă,  Consiliul  raional
DECIDE:

     1. Se conferă Insigna raionului ”CETĂȚEAN DE ONOARE” domnului Misic
Ion, expert  zootehnician,  Întreprinderea  de  Stat  „Centrul  Republican  pentru
Ameliorarea și Reproducția Animalelor”, pentru  muncă îndelungată și prodigioasă
în complexul agroindustrial,  merite în sporirea eficienței producției agricole prin
implementarea  realizărilor  tehnico-științifice,  precum  și  pentru  contribuție  la
dezvoltarea infrastructurii social-economice a raionului Strășeni.
     2.  Responsabilitatea  pentru executarea  prezentei  decizii  se  pune în  sarcina
Aparatului președintelui raionului.
     3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama
președintelui raionului (V. Jardan).

Preşedinte al şedinţei,                                                              
                                                                 
Contrasemnat:
Secretara interimară 
a Consiliului raional,                                                                      Nina  RUSU

AVIZAT:

Serviciul juridic                                                        C. Cotelea
Serviciul agricultură, relații funciare, 
cadastru și patrimoniu                                               N. Tabacari



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul deciziei Consiliului raional Cu privire la conferirea Insignei raionului 

”CETĂȚEAN DE  ONOARE”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului
Serviciul juridic, subdiviziune a Consiliului raional Strășeni.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite
Proiectul deciziei Cu privire la conferirea Insignei raionului ”CETĂȚEAN DE ONOARE” este 
elaborat în temeiul Regulamentul cu privire la modul de conferire a insignei raionului  ”CETĂȚEAN DE 
ONOARE”, aprobat prin Decizia  Consiliului raional nr. 4/27 din 27 noiembrie 2027, care prevede           
”II. Conferirea insignei 
     4. Insigna se conferă prin Decizia Consiliului raional, în modul stabilit în prezentul Regulament.
     5. Înaintarea propunerilor privind conferirea insignei este de  competența conducătorilor colectivelor
de muncă sau, după caz, de conducătorii autorităților administrației publice locale.
    6.   Demersul  privind  conferirea  insignei  raionului  ”CETĂȚEAN  DE   ONOARE”,  se  prezintă
președintelui raionului, însoţit de o referință privind descrierea desfășurată a activității și succeselor
obţinute de persoana propusă pentru conferire.
    7. În funcţie de meritele şi succesele obţinute insigna se conferă pentru:

- activitate prodigioasă, ireproşabilă şi îndelungată în cadrul autorităţilor administraţiei publice;
- indici înalţi, muncă rodnică, contribuție substanțială la dezvoltarea economiei raionului;
- contribuţie substanţială la dezvoltarea învățămîntului, ştiinţei, artei, culturii şi sportului; 
- promovarea valorilor culturale, a imaginii şi prestigiului raionului pe plan
     republican, internațional;
- alte merite şi realizări deosebite.”.

Scopul și finalitățile urmărite a prezentului proiect constau în aprecierea activității persoanelor, în semn
de recunoştinţă şi înaltă apreciere a meritelor deosebite în activitate sau pentru servicii remarcabile aduse
în dezvoltarea raionului.
3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
În proiectul de decizie se nominalizează persoana căreia i se conferă Insigna raionului”CETĂȚEAN DE
ONOARE” și se indică succesele obținute în domeniul de activitate. 
4. Fundamentarea economico-financiară
Proiectul de decizie propus spre examinare nu necesită cheltuieli  suplimentare din bugetul autorității
publice locale de nivelul II. 
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul nu va necesita modificarea sau abrogarea altor acte normative.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului
În baza celor expuse și în conformitate cu prevederile art. 32 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele
normative  proiectul  de  decizie  a  fost  avizat  de  către  Serviciul  juridic,  Serviciul  agricultură,  relații
funciare, cadastru și patrimoniu, secretara interimară a Consiliului raional. Totodată, în scopul respectării
prevederilor Legii  nr.  239/2008 privind transparența în  procesul decizional proiectul  a  fost plasat pe
pagina web a Consiliului raional  www.crstraseni.md, la directoriul Transparența decizională, secțiunea
Proiecte de decizii.
7. Constatările expertizei anticorupție
În temeiul art.  35 din Legea nr.  100/2017 cu privire la actele normative, art.  28 alin.  (3) din Legea
integrității nr. 82/2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către autor. Proiectul de decizie
corespunde normelor juridice și exclude orice element care ar favoriza corupția.
8. Constatările expertizei juridice
Prezentul proiect de decizie este în concordanță cu Legea nr. 436/2006 privind administrația publică
locală,  cu modificările  și  completările  ulterioare,  Legea nr.  100/2017 cu privire  la  actele normative,
Decizia  Consiliului  raional  nr.  4/27  din  27  noiembrie  2027  ”Cu  privire  la  instituirea  și  conferirea
insignelor raionului”.
Structura și conținutul actului corespund normelor de tehnică legislativă.
 
Prin  urmare,  proiectul  deciziei  se  prezintă  comisiilor  consultative  de  specialitate  pentru  avizare  şi
Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă.
            

 Serviciul juridic                                                            Carolina Cotelea


	NOTĂ INFORMATIVĂ

